
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
          Delib. N .  17 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE CONVENZIONE COMMISSIONE LOCA LE PER IL 
PAESAGGIO. 

 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì   PRIMO    del mese di    OTTOBRE    alle ore 19,15 
nella sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in 
tempo utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione STRAORDINARIA di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     MINOLI FLAVIO X                     
                     REDA ALESSANDRA X                                  
                     CERRI ANDREA X                                                             

VIROLETTI GIANPIERO X            
CANTA LUCA X                         
FERRARI GIANNI X                                 
DONIS ROBERTO X  
PINTUS ALDO X                   
MORA MIRKO X                                                          
FASOLA ERMANNO X                                   
SACCOMANNO PATRIZIO VITO X                                     

   
     

     
                                                                                                                                              

              
 
 
                            Totali N.                                                                                                                                                                     

                                                                             
             

                
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori:  .…………………………………………………………………… 
Partecipa il Segretario Comunale reggente NAPOLITANO dott.ssa Anna  Laura……………………. 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti MINOLI FLAVIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 

       11                  0  



 

Premesso che: 

- la Regione Piemonte ha approvato la Legge Regionale 1 dicembre 2008, n. 32 all’oggetto: 
Provvedimenti urgenti di adeguamento al Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 (Codice dei 
beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002 n. 137); 

- l’art.4 prevede la modalità per la costituzione della Commissione Locale del Paesaggio ai 
fini del rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche così come delegate ai Comuni; 

- con la delibera della Giunta Regionale del 1 dicembre 2008 n. 34-10229 e successive 
modifiche apportate con deliberazione della Giunta Regionale del 16 dicembre 2008 n. 58-10313 
sono stati approvati i criteri cui i Comuni dovranno attenersi per la costituzione della Commissione 
Locale per il paesaggio; 

- il predetto art.4 stabilisce che i Comuni istituiscono, ai sensi dell’art. 148 del codice dei beni 
culturali e del paesaggio, singolarmente o preferibilmente in forma associata tale commissione. 
CONSIDERATO CHE i Comuni di Fontaneto d’Agogna, Boca, Cavallirio, Cureggio, Sizzano che 
già avevano in essere un'unica Commissione Locale per il paesaggio intendono proseguire ancora in 
forma associata; 
CONSIDERATO CHE il Comune di Ghemme ha comunicato la propria decisione di non 
partecipare alla Commissione Locale per il Paesaggio; 
DATO ATTO CHE a tal fine si rende necessario approvare apposita convenzione che disciplini il 
funzionamento in forma associata della stessa Commissione; 
VISTO lo schema della convenzione per l’istituzione in forma associata della commissione locale 
per il paesaggio costituito da n. 16 articoli, che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
CONVENUTO che la gestione in forma associata sia la più atta, ritenendola indirizzata ad una 
maggiore efficienza amministrativa nonché ad una più idonea ed efficace azione di salvaguardia e 
valorizzazione del paesaggio, altrimenti vanificata qualora attuata entro i soli confini amministrativi 
comunali; 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
Visto  il parere favorevole del Responsabile Servizio Area Tecnica; 
Il Sindaco illustra; 
Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto. 
Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato 
accertato e proclamato dal Presidente: 

PRESENTI   N. 11 

ASTENUTI   N. = 

VOTANTI   N. 11 

VOTI CONTRARI  N. 1 (Mora) 

VOTI FAVOREVOLI N. 10 

DELIBERA 

1) di approvare l’allegato schema di convenzione tra i comuni di Boca, Cavallirio, Cureggio, 
Fontaneto d’Agogna, Sizzano per la costituzione in forma associata della commissione 
locale per il paesaggio costituito da n. 16 articoli; 

 



2) di dare atto che la spesa per la quota a carico di ciascun Comune verrà determinata dalla 
conferenza dei Sindaci ai sensi dell’art. 5 e 12 della convenzione; 

 

3) di dare atto che il termine della presente convenzione viene fissato in 5 anni con decorrenza 
dalla data di sottoscrizione della presente convenzione; 

 
SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito 
accertato e proclamato dal Presidente: 
 
PRESENTI   N. 11 

ASTENUTI   N. = 

VOTANTI   N. 11 

VOTI CONTRARI  N. 1 (Mora) 

VOTI FAVOREVOLI N. 10 

stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
Boca, lì  27/09/2019 
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    F.to LAVATELLI arch. Marco 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
                     
           IL PRESIDENTE               IL  SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to MINOLI Flavio                                                      F.to NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura    
 
 
______________________________________________________________________________ 
                                                          
     
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 13/11/2019 

                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 
F.to NAPOLITANO Dott.ssa Anna Laura 
 

          
         

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 20/11/2019 
al 05/12/2019                                   
 
Boca,  li 20/11/2019 

    L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                           F.to MARONI Valeria             

    
 
______________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’(art. 134, comma  3,  D.  Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il  01/10/2019  
 
Boca,  li  01/10/2019 
        IL  SEGRETARIO COMUNALE  

       F.to NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura 


